sed sufficit mente concipi Theol. moral. de sacramentis in genere, n. 29.

¹ Tract. de sacramento Poenitentiae, n. 157.

² Steyaert, docteur de Louvain, n'était point non plus partisan de la morale relâchée. Il contribua beaucoup à faire censurer par Innocent XI, les 65 propositions qui sont comprises dans le décret de ce pape, du 2 mars 1679.

» timetur poenitentis desperatio, transitus ad
 » hæreticos, aut simile grave damnum spirituale
 » poenitentis, v. gr. relapsus ex pusillanimitate
 » in graviora delicta. Addit Catechismus roma-
 » nus, quando fundate verendum est ne semel
 » dimissi amplius non redeant, ad ullum confes-
 » sarium¹. »

Il convient qu'il est quelquefois utile d'u-
 ser d'indulgence encore, dans le doute, à l'é-
 gard du pénitent, duquel on a lieu de craindre
 qu'à raison du refus de l'absolution, il ne re-
 tourne à un confesseur, qui, par impéritie ou
 par négligence le laisserait persévérer dans l'état
 du péché. « Du-Jardin et Van-Roy adjungunt
 » quod si talis (dubie dispositus) poenitens re-
 » vera ex imperitia et negligentia præcedentis
 » confessarii in peccatis perseveret, et jam hujus
 » prudentis confessarii monita et remedia contra
 » peccata fidenter acceptet, cum spe perseve-
 » randi apud prudentem confessarium, si absol-
 » vatur, sufficiens videatur necessitas imper-
 » tiendi absolutionem, si alias videatur iterum
 » reversurus ad imperitum et in peccatis perse-
 » veraturus. Hæc praxis non nunquam pastori-
 » bus utilis, ut *ovæ errantes reducant*². »

¹ Ibidem.

² Ibidem.

Un autre auteur, que je ne cite que parce qu'il est connu pour sa sévérité qui tient du rigorisme, Opstraet s'est cru forcé de convenir que l'on peut, en certains cas, absoudre un sujet douteux, lors même qu'il ne se trouve pas en danger de mort. « Per accidens aliquando utile » est poenitenti dubie disposito absolvi; perniciosum autem non absolvi. Ut si, v. g. sit in » necessitate extrema in qua certo nihil ipsi pro » futura est absolutionis dilatio, profutura est » forte absolutio. Quin etsi necessitas extrema » non sit, impendenda tamen est absolutio *dubie* » *disposito*, de vita periclitanti, dummodo pro » portio inter dubium de vita et dubium de dis » positione servetur. Stante autem dubio quid ex » pediat ubi de periculo vitæ agitur, securius est » absolutionem concedere; cum si male concessa » fuerit, *malum sit reparabile*, modo supervivat: » secus, si non fuerit concessa, et moriatur.

» Similis necessitas esse potest in eo qui, negata » absolutione, odium concepturus sit adversus » suum pastorem et veritatem; iturus ad peiores » nunquam convertendus, etc.; absolutione au » tem accepta, *paulatim ad certam conversionem* » *adducendus*.